ПРОТОКОЛ № 11
заседания рабочей группы межведомственной комиссии Иркутской области
по противодействию нелегальной занятости в муниципальном образовании

"Тайшетский район"

27 ноября 2025 года 10 — часов г. Тайшет, ул. Октябрьская, 86/1

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ:

Заместитель мэра Тайшетского района по финансово-экономическим вопросам,
председатель рабочей группы

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

Начальник Управления экономики и промышленной политики администрации
Тайшетского района

Начальник отдела потребительского рынка и предпринимательства

Старший государственный инспектор труда Государственной инспекции
труда в Иркутской области

Начальник отдела оказания услуг в сфере занятости работодателям Тайшетского
филиала ОГКУ "Кадровый центр Иркутской области"

Председатель координационного совета организаций профсоюзов -
представитель Иркутского Профобъединения в муниципальном образовании
"Тайшетский район"

Повестка заседания рабочей группы:
1. Об исполнении решений протокола заседания
рабочей группы от 30 октября 2025 года № 10.

2. Итоги информационно -разъяснительного
выезда рабочей группы межведомственной
комиссии Иркутской области по
противодействию нелегальной занятости

3. О работодателях, владельцев пунктов выдачи
заказов (маркетплейсы), осуществляющих
деятельность на территории Тайшетского
района, имеющих признаки нелегальной
занятости

1. Об исполнении решений протокола заседания рабочей группы
  от 30 октября 2025 года № 10,_______________________

(Ефимова Е.В., Климанова Н.В., Н.В. Абрамчик., О.А. Скоскина, Ю.В. Ваганова., Е.Н. Полянцева. )

СЛУШАЛИ: Климанова Н.В.
Исполнение решения пункта 1 протокола № 10:

Начальник Управления Климанова Н.В.
экономики и
промышленной политики

Начальник У правления Климанова Н.В.
экономики и
промышленной политики

Работодатели по списку Представители
работодателей

- Е.В. Ефимова

- Н.В. Климанова

-Н.В. Абрамчик

- О.А. Скоскина

- Ю.В. Ваганова

- Е.Н. Полянцева

Межрайонной ИФНС России № 6 по Иркутской области рекомендовано
информировать секретариат рабочей группы о планируемом выезде на территорию
Тайшетского района для проведения информационно-разъяснительных рейдов.

Поступила информация от руководителя о невозможности выезда.
Исполнение решений пункта 2 протокола № 10:
1) Межрайонной ИФНС России № 6 по Иркутской области рекомендовано провести

совместные проверки для уточнения информации, данной предприятиями, приглашенными на
заседание рабочей группы.

Поступила информация от руководителя о невозможности выезда.
2) Отделом труда и муниципальных услуг администрации Тайшетского района и

отделу потребительского рынка и предпринимательства администрации Тайшетского района
совместно с представителем Тайшетского филиала ОГКУ "Кадровый центр Иркутской
области" проведен информационно -  разъяснительный выезд по торговым точкам
000"CTEJIC", составлены протоколы.

3) В министерство труда и занятости Иркутской области направлена информация от 07
ноября 2025 года № 02(38-28) 2834/25 о рассмотренных на заседании рабочей группы
работодателях, осуществляющих деятельность на территории Тайшетского района,
выплачивающих заработную плату работникам ниже минимального размера оплаты труда
(МРОТ).

4) В ОМВД России по Тайшетскому району направлен запрос от 10 ноября 2025 года
№ 02(38-28) -  2848/25 для уточнения, на каком основании в ООО "Топаз" ИНН (3816031979),
работающие иностранные граждане проживают на территории Тайшетского района.

От руководителя информация не поступала.
5) В Администрацию города Салехарда направлен от 10 ноября 2025 года № 02(38-28)

-  2841/25 протокол заседания рабочей группы от 30 октября 2025 года № 10.

РЕШИЛИ:
1. Информацию принять к сведению.

2. Итоги информационно -разъяснительного выезда рабочей группы межведомственной
комиссии Иркутской области по противодействию нелегальной занятости

(Ефимова Е.В., Климанова Н.В., Н.В. Абрамчик., О.А. Скоскина, Ю.В. Ваганова., Е.Н. Полянцева.)

Проведены выездные информационно-разъяснительные работы, вручены буклеты
Министерства труда и занятости Иркутской области:

1. ООО «Стеле» ул. Ленина 133:
ИП Деева С.А. магазин «Пятерочка» г. Тайшет, ул. Октябрьская 55 получена

информация от продавца о наличии трудового договора с ООО «Стеле» на 0,25 ставки, с ИП
Деева на 1,0 ставку);

ИП Данильчук С.Н. пав. № 6 г. Тайшет, ул. Андреева 2 (получена информация
от продавца о наличии трудового договора с ООО «Стеле» на 0,25 ставки, с ИП Данильчук на
1,0 ставку);

ИП Микус Т.Н. магазин «Фианит» г. Тайшет, ул. Пионерская 4 (ИП работает
самостоятельно без наемных работников (продавец в декретном отпуске)) Рекомендовано:
при принятии работников заключить трудовые договоры, выплачивать заработную плату не
ниже МРОТ.

2. ИП Васильева Е.Ю. магазин № 16 г. Тайшет, ул. Горная 78. (информацию по
трудоустройству продавец давать отказалась)

РЕШИЛИ:
1. Информацию принять к сведению.
2. Отделу труда и муниципальных услуг администрации Тайшетского района и отделу

потребительского рынка и предпринимательства администрации Тайшетского района
совместно ОГКУ "Кадровым центром Иркутской области" продолжить рейды.

Срок: до 26 декабря 2025 года.
3. ИП Васильева Е.Ю. пригласить на следующую комиссию

3. О работодателях, владельцев пунктов выдачи заказов (маркетплейсы),
осуществляющих деятельность на территории Тайшетского района, имеющих признаки
нелегальной занятости

(Ефимова Е.В., Кпиманова Н.В., Н.В. Абрамчик., О.А. Скоскина, Ю.В. Ваганова., Е.Н. Полянцева.)

На заседание рабочей группы приглашены 3 владельца пунктов выдачи заказов
(маркетплейсы) осуществляющих деятельность на территории Тайшетского района, имеющих
признаки нелегальной занятости, направленные секретариатом межведомственной комиссии
Иркутской области по противодействию нелегальной занятости в адрес рабочей группы
письмом от 16 сентября 2025 года № 02-74-3866/25. На заседании рабочей группы
присутствовала Оденец О.А. ИНН 381500064532. Письменные пояснения представил
Майданюк Д.И. ИНН 38150195547.

СЛУШАЛИ: Оденец О.А.
Пояснила что, работает семья без привлечения работников со стороны.

РЕШИЛИ:
1. Информацию принять к сведению.
2. Оденец О.А. рекомендовали обратиться к Кадровый центр Иркутской области в

городе Тайшете или в р.п. Юрты.
3. Рекомендовать государственной инспекции труда в Иркутской области в рамках

статьи 49 от 31.07.2020г. №248-ФЗ "О государственном контроле (надзоре) и муниципальном
контроле в Российской Федерации" объявить Оденец О.А. предостережение о
недопустимости нарушений обязательных требований трудового законодательства.

4. Направить письмо Майданюк Д.И. об уточнении количества работников и
среднемесячной заработной плате.

5. Котину Н.А. ИНН 38150945501 пригласить повторно на комиссию.

Заместитель мэра Тайшетского района
по финансово-экономическим вопросам,
Председатель рабочей группы Е.В. Ефимова